XIV. Deinceps autem ei finem Incipiunt accipere matris prædictiones, et contexi divina corona martyrii : est autem a nobis oratio ducenda paulo altius. Cum Diocletianus Romanum suscepisset imperium, et in eo primum annum ageret, nova quidem genera tormentorum excogitata fuerant adversus Christianos : novorum autem mortis generum minæ fuerant intentatæ : et mittebantur litteræ per omnem terram, quæ parebat Romanis, quæ magistratibus et præsidibus, vicariisque et proconsulibus adversus pios supplicia et cædes injustas significabant, et iis, qui in iis fuissent negligentes, æquale minabantur periculum; iis autem, qui diligenter fuissent exsecuti, opes pollicebantur, dona, et esse inter primos amicos imperatoris; et eum honore omnes esse superaturum, qui in his rebus fuerit studio superior. Qui ergo in urbibus et regionibus erant impii prædes, ex obsequio in principem ducentes sume fomitem insaniam, in hoc consentiebant, ut eos, qui in pietate vivebant, conscinderent, et ita omnes delerent et de medio tollerent. ut eorum, qui timebant Dominum, nullus evaderet. Itaque ad Domitianum quoque, qui vicarii gerebat magistratum, et versabatur in partibus Galatiæ, referunt de hoc magno et admirabili Clemente, quod cum infantium magnam abstraxisset multitudinem, ad Christum qui dicitur, adduceret, et magnorum deorum cultum, quantum posset, prohiberet, persuaderet autem multis illi animum adhibere, et vivum solum eum Deum prædicare.

XV. Hæc simul ac audiisset Domitianus, eum jubet adduci. Qui cum paulo post ante eum constitisset, eum blandis et insidiosis verbis ad se attrahere conabatur : Quæ videntur, dicens, nequaquam conveniunt et congruunt iis, quæ de te allatæ sunt, accusationibus. Vultus enim et species liberalis, morumque mansuetudo et moderatio, mihi omnino videntur prudentis et ingenui animi. Quæ autem de te dicta sunt ab aliquibus, sunt puerilis potius inscitiam, pusillique animi et plane illiberalis. Res vero ipsa id indicabit. Ex te enim vera discemus facilius, si pauca quædam dederis verba tuæ prudentiam. Martyr autem : Nostra, inquit, prudentia et intelligentia est Christus, qui est vere sapientia, qui Dei est Patris Filius et Verbum,

cujus verbo producta sunt omnia, a quo ipsum quoque dicere et sapere nos habemus.

XVI. Respondens autem vicarius: Me, inquit, per deos, affecisti in molestia, cum has præter omnem spem statim ab initio nugæ dicere cæperis. Sed si mihi credas, has longas nugæ multum valere jubens, veni et diis sacrificia propitiis, eorum quidem, qui eos contemnunt et inficiantur, supplicia, eorum autem rursus, qui venerantur et colunt, honores reputans. Eorum vero, quæ dicuntur, nos tibi sumus exemplum, qui per ipsos ad hunc pervenimus magistratum, et beneficii gratias eis referimus, honorando eos, qui ipseos colunt, et suppliciiis afficiendo eos qui nolunt parere. Cum ad hæc ille risisset, ut est consantaneum, quod donorum, quibus afficeretur, et turpium meminisset honorum, et promptum ejus animi studium videretur his dissolvere: Sed nos quidem, inquit, o præses, sentimus his contraria, et damnum quidem vestra dona; honorem autem, ignominiam; et magistratum esse putamus servitutem; contumelias vero rursus, supplicia et minas, voluptatem et delicias, et quod est his majus, cum Deo conjunctionem. Hæc cum tu scias, nec promissis et honoribus, neque rursus minis et suppliciiis, existimes te posse nos abducere a pietate.

XVII. Hæc paulatim movebant animum Domitiano, et sanctum acrius intuens: Ego te, inquit, omnino feci arrogantiorum, cum me in te tam leniter gesserim. Non est autem mirum, si cum tu perpetuo vitam agas cum pueris, non absimilem eis sensum habeas. Cæterum nisi et deos placaris sacrificiis, et hinc nostram lucrifeceris benevolentiam, scias pœnam mortis esse tibi subeundam, eamque, non quæ breviter et cito afferatur, ut tu fortasse existimaveris, sed multis prius et variis affecto suppliciiis, deinde etiam esse gravissimum sustinendum modum mortis, ut et ipse malus male abolearis, et tuo exemplo castiges multorum arrogantiam.

XVIII. Admirabilis vero Clemens: Quoniam mihi, inquit, pueros objicis, ego, inquit, studui pueris eam indere prudentiam, quam ignorant qui sunt apud vos viri, et ex his ipsis qui sunt seniores et sapientiores. Nam quæ est vere Dei sapientia, seipsam abscondit a sapientibus et prudentibus, et revelavit videlicet infantibus. Glorior autem et prædico me offerre sacrificia, sed Deo meo rationabilia: non, ut ipsi, torrentes sanguinis, fumosque et nidores, quibus eos, qui sunt apud vos, deos colitis, vel maxime præter rationem. Quod si meum sanguinem pro ipso sacrificavero, ita mihi quoque aderit, si non ex æquo, at aliqua ex parte Domino meo vicem rependere. Etenim me, Christe Rex, ipse tuo pretioso redemisti sanguine.

σοφία, ὁ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς Ὑἱὸς καὶ Λόγος, οὗ λόγῳ παρήχθη τὸ πᾶν, παρ' οὗ καὶ αὐτὸ τὸ λέγειν τε καὶ φρονεῖν ἡμεῖς ἔχομεν.

15'. Ὑπολαβὼν δὲ ὁ βικάριος, Ἐλύπησάς με, μὰ τοὺς θεοὺς, ἔφη, τοιαῦτα παρὰ πᾶσιν ἐλπίδα φλυαρεῖν ἐκ προοιμίων εὐθὺς ἀρξάμενος· ἀλλ' εἴ τι μοι πείθῃ, μακρὰ τοῖς μακροῖς τούτοις λήροις χάρειν εἰπὼν, θῶσον προσελθὼν τοῖς εὐμενεσί θεοῖς, τῶν μὲν ἀθετούντων αὐτοὺς καὶ ἀρνούμενων τὰς τιμωρίας, τῶν δὲ θεραπευόντων πάλιν καὶ σεβομένων τὰς τιμὰς ἀναλογισάμενος. Καὶ σοὶ παράδειγμα τῶν λεγομένων ἡμεῖς, οἱ δι' αὐτῶν εἰς ταύτην τὴν ἀρχὴν προελθόντες, καὶ χάριτας αὐτοῖς τῆς εὐεργεσίας, τὰς τε πρὸς τοὺς σεδομένους τιμὰς, καὶ τὰς πρὸς τοὺς μὴ πειθομένους αὐτοῖς θύειν κολάσεις παρέχοντες. Πρὸς ταῦτα γελάσας ἐκεῖνος ὡς εἰκὸς, ὅτι καὶ δωρεᾶς πρὸς αὐτὸν ὁ ἄρχων καὶ τιμῶν τῶν ἀτίμων ἐμέμνητο, καὶ τούτους ἐκλύειν αὐτὸν ἐδόκει τῆς προθυμίας. Ἀλλ' ἡμεῖς, ὦ ἄρχων, ἔφη, τὰ ἐναντία μάλλον φρονούντες ἴσμεν, καὶ ζημίαν μὲν τὰς παρ' ὑμῶν δωρεὰς, ἀτίμιαν δὲ τὴν τιμὴν, καὶ τὴν ἀρχὴν δουλείαν ἠγούμεθα, ὕβριν δὲ πάλιν καὶ τιμωρίας καὶ ἀπειλὰς, ἠδονὴν ταῦτα καὶ τρυφὴν, καὶ τό γε μείζον πρὸς Θεὸν οἰκειώσιν. Τοῦτο τοῖσιν εἰδὼς, μήθ' ὑποσχέσεται καὶ τιμαῖς, μήτ' ἀπειλάς πάλιν καὶ τιμωρίας οἷον ποτὲ γοῦν ἀποστήσῃ τῆς εὐσεβείας ἡμᾶς.